
 

 
Ordinanza Dirigenziale  N. 74  del  22/02/2019 
  

(Codice fiscale/Partita IVA n°. 00229010442) 
                       ID documento  1718959  

                      Pagina 1 di 4 
 

 
 

 

 
 
   

 1718959  

ORDINANZA DIRIGENZIALE 
 

N. 74    del  22/02/2019 
 
 

UOA POLIZIA MUNICIPALE 
   

OGGETTO:ISTITUZIONE DEL DIVIETO DI SOSTA CON RIMOZI ONE COATTA IN 
VIA DELLE VIOLACCIOCCHE  E INTERDIZIONE DEL TRANSIT O 
PEDONALE SULLA PEDONALE L’ESECUZIONE DEI LAVORI DI 
REALIZZAZIONE  PIAZZA SCUOLA MONTICELLI  GIARDINO D ELLE 
IDEE - SETTORE EDILIZIA , ATTIVITA’ PRODUTTIVE -AMB IENTE  - 
SERVIZI MANUTENTIVI IMPIANTISTICA SPORTIVA.       

 
IL COMANDANTE 

 
RICHIAMATO il decreto sindacale n. 51 in data 31 dicembre 2018 con il quale alla sottoscritta è stata 
confermata la nomina a Comandante della Polizia Municipale (Unità Operativa  Autonoma Polizia 
Municipale e Protezione Civile);  
 
PRESO ATTO della richiesta fatta pervenire  dal  Settore : Edilizia, Attività Produttive, Ambiente e servizi 
manutentivi impiantistica sportiva relativa alla necessità di regolamentare la sosta in Via delle Violacciocche  
e interdizione del transito pedonale sulla Pedonale l’esecuzione dei lavori di realizzazione  Piazza Scuola 
Monticelli  Giardino delle Idee; 
 
VISTA la determinazione n. 3461 del 30/11/2018,  del Dirigente  del settore Edilizia, Attività Produttive, 
Ambiente e servizi manutentivi impiantistica sportiva ad oggetto : procedura negoziata per l’affidamento dei 
lavori di realizzazione Piazza Scuola Media Monticelli Giardino delle idee incluso nel “programma di 
riqualificazione urbana  e la sicurezza della periferia della Città di Ascoli Piceno “ come intervento 7.2 - 
CUP: C34E16000610001 - CIG: 7550824116 -  AGGIUDICAZIONE. 
 
TENUTO CONTO delle specifiche indicazioni  del direttore dei lavori, del coordinatore della sicurezza e del 
progetto  di realizzazione delle opere  regolarmente approvato; 
  
PRESO ATTO che la Ditta ATI  composta da Edileco Telarucci srl e Eurobuilding spa con sede  legale a 
Ripe S.Ginesio (MC) in Viale Maiani5/D è risultata  aggiudicataria dei lavori sopra specificati;  
 
RISCONTRATA la necessità di soddisfare detta esigenza al fine di garantire l’esecuzione dei lavori ; 
 
DATO ATTO che la sottoscritta  è il responsabile  del procedimento relativo al presente atto; 
 
VISTO l' art. 7 del D.L.vo n. 285 del 30/4/1992 approvativo "Nuovo Codice della Strada": 



 

 
Ordinanza Dirigenziale  N. 74  del  22/02/2019 
  

(Codice fiscale/Partita IVA n°. 00229010442) 
                       ID documento  1718959  

                      Pagina 2 di 4 
 

 
 

 
 

ORDINA 
 

Con decorrenza 25 febbraio p.v.  e fino al   20 novembre  2019. e comunque fino al  termine esigenza: 
 

1. l'interdizione del transito pedonale sulla rampa che funge da collegamento tra la Pedonale Ovest 
(zona chioschi esercizi commerciali) e la soprastante zona di Largo dei Fiordalisi - Piazza Giovanni 
Paolo II; 

2. l'interdizione totale del transito pedonale sulla Pedonale Ovest per tutto il tratto interessato ai lavori 
con contestuale deviazione dello stesso in direzione di Largo dei Gladioli per quello proveniente da 
ovest e a destra in Via delle Violacciocche per quello da est; 

3. il divieto di sosta rimozione coatta con orario 0-24 in Via delle Violacciocche lato ovest, in Piazza 
Giovanni Paolo II lato sud, per la porzione necessaria allo svolgimento dei lavori e nel parcheggio 
sito a fianco (lato ovest) di Via delle Violacciocche angolo Via delle Primule; 

4. il divieto di sosta rimozione coatta con orario 0-24 in Via delle Violacciocche, lato est, per il tratto 
dall'intersezione con Via delle Primule fino allo stallo per disabili; 

5. la riduzione della carreggiata stradale di Via delle Violacciocche per consentire la realizzazione di 
una corsia di marcia sul lato ovest, ad uso esclusivo degli automezzi a servizio del cantiere, con 
ampiezza massima non superiore a m. 4,00; 

6. l'interdizione totale del transito pedonale sul marciapiede ovest di Via delle Violacciocche; 
7. il divieto di sosta rimozione coatta con orario 0-24 in ambo i lati di Via 433ma per il tratto 

interessato ai lavori; 
8. la realizzazione di tutte le aree cantiere e di deposito necessarie allo svolgimento dei lavori come 

rappresentate nella planimetria allegata in domanda; 
9. di confermare  la segnaletica verticale  di “dare la precedenza e obbligo di direzione obbligatoria a 

destra  esistente all’intersezione di via delle Violacciocche  con via delle Primule anche per i veicoli 
provenienti dalla corsia di marcia di cui al precedente punto “ 5”; 

 
 
Per quanto attiene lo svolgimento delle succitate opere la ditta esecutrice delle opere è tenuta all’osservanza 
delle seguenti prescrizioni:  

• mettere in atto, a propria cura e spese, tutte le accortezze necessarie al fine di garantire fluidità e 
sicurezza della circolazione della zona d’intervento, disciplinando all’occorrenza la circolazione nel 
pari tratto con personale proprio; 

 

• durante l’esecuzione delle opere la ditta non dovrà intralciare o quantomeno precludere 
l’accesso(secondo le modalità previste dall’O.D.) alle residenzialità della zona, alle pertinenze 
laterali in genere ed assicurare lo svolgimento delle attività ivi ubicate;  

 

• come convenuto in sede di sopralluogo con il direttore dei lavori e il responsabile della sicurezza,  la 
delimitazione dell'area cantiere da realizzare in Via delle Violacciocche ovest, prevista con ampiezza 
di m.4,00 presa dal cordolo del marciapiede, sarà ridotta a m.1,00 per il tratto compreso dall'uscita 
del parcheggio laterale (ovest) fino all'intersezione con Via delle Primule, misura che unitamente al 
divieto di cui al precedente punto "4" dovrebbe assicurare uno spazio adeguato per le manovre di 
inversione del senso di marcia tenuto conto che la suddetta via è a fondo cieco;  



 

 
Ordinanza Dirigenziale  N. 74  del  22/02/2019 
  

(Codice fiscale/Partita IVA n°. 00229010442) 
                       ID documento  1718959  

                      Pagina 3 di 4 
 

 
 

è fatto altresì obbligo alla ditta: 

• l posizionamento, completamento e manutenzione della indispensabile e propria segnaletica stradale, 
diurna e notturna, ai sensi degli artt.7 e 21 del C.d.S.; allo scopo la Ditta dovrà garantire personale 
reperibile telefonicamente 24 ore su 24, durante tutto il prosieguo dei lavori;  

 

• garantire la sorveglianza delle aree di cantiere che dovranno essere delimitate su tutti i lati da 
recinzioni colorate in rosso o arancione stabilmente fissate costituite da teli o reti; 

• adottare tutte le cautele indispensabili per la tutela della pubblica incolumità, al termine dei lavori gli 
scavi il piano di scorrimento della strada opportunamente sistemato, la circolazione stradale 
ripristinata in sicurezza, gli eventuali ingombri dovranno essere debitamente rimossi ed allontanati 
dalla sede stradale;  

• evitare mediante l’uso di idonei sistemi di protezione, l’immissione sul suolo e nell’aria pubblica di 
materiali, liquidi e polveri; 

• comunicare a questo Comando via mail al seguente indirizzo: "vigili@comune.ap.it" l’inizio dei 
lavori. 

 
Quantunque la sosta operativa di automezzi o l’impiego di macchinari, comporti l’emissione dei gas di 
scarico, in particolare verso ingressi di negozi e abitazioni, questi dovranno essere convogliati con appositi 
mezzi e, ridirezionati in modo tale da non arrecare disturbo alcuno alla salubrità pubblica. 
 
La ditta è tenuta comunque al rispetto delle normative vigenti in materia per quanto attiene l’impatto acustico 
nelle aree interessate all’esecuzione delle opere. 
 
Infine, si ravvisa che le prescrizioni, gli oneri e gli obblighi e le responsabilità inerenti quanto sopra indicato 
dovranno essere posti a carico della A.T.I. composta da: EDILECO TELARUCCI e EUROBUILDING 
S.P.A con sede legale in Ripe San Ginesio (MC) Via G.Maiani, 5/D. 
 

 
AVVERTE 

 
 

la Ditta  EDILECO TELARUCCI e EUROBUILDING S.P.A esecutrice dei lavori,  dovranno  comunicare 
via mail alla Centrale Operativa del Comando di Polizia Municipale all’indirizzo vigili.so@comune.ap.it 
l’avvenuta apposizione  della segnaletica mobile; 

 
I lavori dovranno essere attivati nel rispetto della normativa sull’inquinamento acustico; 
 
Il presente provvedimento, reso pubblico mediante pubblicazione all’Albo Pretorio Comunale, viene 
trasmesso al Prefetto di Ascoli Piceno per l’adozione  - ai sensi dell’art. 13 della legge 121/1981 – delle 
azioni di coordinamento e delle necessarie comunicazioni alle Forze di Polizia. 

 
Avverso il presente provvedimento è ammesso ricorso al T.A.R. entro il termine di 60 giorni dall’avvenuta 
pubblicazione , ovvero ricorso al Presidente della Repubblica  entro il termine di 120 giorni.  
     
 
 IL COMANDANTE   
TS/ts (Dr.ssa Patrizia Celani)   
                                                         



 

 
Ordinanza Dirigenziale  N. 74  del  22/02/2019 
  

(Codice fiscale/Partita IVA n°. 00229010442) 
                       ID documento  1718959  

                      Pagina 4 di 4 
 

 
 

 
Prefettura AP 
Questura AP 
Comando Provinciale Carabinieri 
Polizia Stradale 
Comando Provinciale VV.F. 
Guardia di Finanza 
ASUR  Area Vasta 5 
START Spa 
Segreteria del Sindaco- 
Settore Edilizia Attività Produttive  
Ambiente e servizi manutentivi 
impiantistica sportiva 
Ing. Paolo  Leccesi 
Ditta EDILECO TELARUCCI e EUROBUILDING S.P.A  
Ufficio Comunicazione per comunicato 
 

 
 


		2019-02-22T12:27:33+0100
	CELANI PATRIZIA




